



Fondsbroschüre Schweiz

Disclaimer:

Diese Aufstellung dient ausschließlich der Information und stellt weder eine Anlageberatung noch eine Produktempfehlung dar. Es wird keine Haftung für die Vollständigkeit, inhaltliche Richtigkeit und Aktualität der Informationen bzw. für die Wertentwicklung übernommen. Die Liechtenstein Life Assurance AG behält sich das Recht vor, das Fondsangebot jederzeit unter Beachtung der Versicherungsbedingungen zu ändern.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der Schwankungen auf den Märkten der Auszahlungsbetrag aus dem Versicherungsvertrag unter der Summe der eingezahlten Prämien liegen bzw. ein Komplettverlust eintreten kann. Die Wertentwicklung der Vergangenheit lässt keine verlässlichen Rückschlüsse auf die zukünftige Entwicklung eines Fonds bzw. einer Anlage zu. Die Berechnung der Wertentwicklungen erfolgt ohne Berücksichtigung eines Ausgabeaufschlags bzw. Rücknahmeabschlags und unter der Annahme der Reinvestition aller Ausschüttungen. Die Risikoeinstufung der einzelnen Anlageprodukte basiert auf den Angaben der jeweiligen Fondsgesellschaften und kann jederzeit geändert werden. Die LLA übernimmt für die Richtigkeit keine Haftung. Verbindliche Angaben können dem jeweiligen Verkaufsprospekt des Fonds bzw. der Anlage entnommen werden. Bitte beachten Sie, dass selbst die Einstufung in die Klasse geringes Risiko wie die Bezeichnung schon besagt keine völlig risikolose Anlage darstellt.

I Gemanagte Strategien der Liechtenstein Life

Die Auswahl der verschiedenen Anlagen in den gemanagten Strategien der Liechtenstein Life erfolgt durch die Liechtenstein Life und ihre Berater. Diese Strategien können durch einzelne Fonds der verschiedenen Anlageklassen und/oder Investition in einen oder mehrere Dachfonds abgebildet werden. Die gemanagten Strategien werden regelmässig überprüft, jedoch wird keine Haftung für das Erreichen der im Folgenden dargestellten Anlageziele übernommen.

Sicherungsvermögen 0.5 CH - Für die Prämiengarantie

Liechtenstein Life investiert in Geldmarktfonds, Garantieanlagen, festverzinsliche Wertpapiere, Aktienanleihen, Aktien, alternative Kapitalanlagen und Fonds sowie in kurzfristige Termingelder mit dem Ziel, dem Sondervermögen täglich eine Performance gutzuschreiben (die Performance kann sich täglich je nach Marktsituation ändern). Die Kursberechnung findet täglich statt.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% an Verwaltungsrückvergütung.



II Gemanagte Strategieportfolios der Liechtenstein Life

GERINGES RISIKO

d.h. moderate Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit guten Ertragschancen; geringer Aktienanteil

Bellevue Capital Konservativ

Das Ziel der Strategie „Bellevue konservative Finanzplanung“ ist ein moderater, langfristiger angelegter Kapitalaufbau mit guten Ertragschancen. Die Strategie eignet sich für Anleger, die sich bei einem mittleren Anlagehorizont, mit Festzinsrendite und geringem Aktienanteil, wünschen und eine tiefe Schwankungsbreite (Volatilität) des Portfoliowertes wünschen. Es wird überwiegend in kostengünstige Indexfonds (ETFs) investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

RISK MANAGED FUND 5 (CHF)

Erwirtschaftung kontinuierlicher Erträge durch Anlage in ein diversifiziertes Portfolio. Auf Basis regelgebundener Ansätze werden die renditetreibenden Rahmendaten (Konjunkturdaten, Bewertungsdaten, Risikoaversion etc.) systematisch ausgewertet, um dann daraus Renditeprognosen für verschiedene Märkte abzuleiten. Diese Ergebnisse werden mit Überlegungen externer Anlagemanager abgeglichen, um daraus schließlich eine taktische Allokation abzuleiten, die zu einem gegebenen Zeitpunkt deutlich von der strategischen Allokation abweichen kann. Mittels einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität von 5% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 1,40% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

RISK MANAGED FUND 5 (EUR)

Erwirtschaftung kontinuierlicher Erträge durch Anlage in ein diversifiziertes Portfolio. Auf Basis regelgebundener Ansätze werden die renditetreibenden Rahmendaten (Konjunkturdaten, Bewertungsdaten, Risikoaversion etc.) systematisch ausgewertet, um dann daraus Renditeprognosen für verschiedene Märkte abzuleiten. Diese Ergebnisse werden mit Überlegungen externer Anlagemanager abgeglichen, um daraus schließlich eine taktische Allokation abzuleiten, die zu einem gegebenen Zeitpunkt deutlich von der strategischen Allokation abweichen kann. Mittels einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität von 5% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,0% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



MITTLERES RISIKO

d.h. vergleichsweise hohe Kursänderungs-, bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit sehr guten Ertragschancen; mittelmäßiger Aktienanteil

PORTFOLIO Elite der VERMÖGENSVERWALTER (EUR)

Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, nach dem Grundsatz der Risikostreuung in ein Portfolio ausgesuchter Vermögensverwalter zu investieren und durch ein aktives Portfoliomanagement eine langfristig adäquate Rendite unter Reduktion der Schwankungsbreite der Portfoliowerte (geringe Volatilität) zu erzielen. Je nach Marktlage kann der Fonds auch bis zu 100 % seines Vermögens in flüssigen Mitteln, Geldmarktinstrumenten oder einem einzelnen Fonds halten.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 1,80% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

RISK MANAGED FUND 8 (EUR)

Erwirtschaftung kontinuierlicher Erträge durch Anlage in ein diversifiziertes Portfolio. Auf Basis regelgebundener Ansätze werden die renditetreibenden Rahmendaten (Konjunkturdaten, Bewertungsdaten, Risikoaversion etc.) systematisch ausgewertet, um dann daraus Renditeprognosen für verschiedene Märkte abzuleiten. Diese Ergebnisse werden mit Überlegungen externer Anlagemanager abgeglichen, um daraus schließlich eine taktische Allokation abzuleiten, die zu einem gegebenen Zeitpunkt deutlich von der strategischen Allokation abweichen kann. Mittels einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität von 8% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

SGKB Ausgewogen CHF

Die St. Galler Kantonalbank verwaltet für die Liechtenstein Life Assurance AG ein exklusives 3a-VV-Mandat gemäss den BVV2-Richtlinien. Massgebend für die Anlagepolitik sind Sicherheit und nachhaltiges Wachstum. Der Kernteil des Vermögens wird in stabile Märkte investiert, kleinere Vermögensteile in interessante Themen und Märkte mit Potenzial für eine Überrendite. Für die konkrete Umsetzung der Strategie setzt die Bank nur auf Produkte, die in ihrer Anlageklasse zu den Besten gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit 2,00% Verwaltungsrückvergütung vom durchschnittlichen Fondsvermögen p.a. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



ERHÖHTES RISIKO

d.h. hohe Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit erhöhten Ertragschancen; hoher Aktienanteil

RISK MANAGED FUND 12 (EUR)

Erwirtschaftung kontinuierlicher Erträge durch Anlage in ein diversifiziertes Portfolio. Auf Basis regelgebundener Ansätze werden die renditetreibenden Rahmendaten (Konjunkturdaten, Bewertungsdaten, Risikoaversion etc.) systematisch ausgewertet, um dann daraus Renditeprognosen für verschiedene Märkte abzuleiten. Diese Ergebnisse werden mit Überlegungen externer Anlagemanager, um daraus schließlich eine taktische Allokation abzuleiten, die zu einem gegebenen Zeitpunkt deutlich von der strategischen Allokation abweichen kann. Mittels einer aktiven Risikosteuerung wird eine Volatilität von 12% angestrebt.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 2,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

SGKB VV Wachstumsorientiert/Kapitalgewinn (CHF)

Die Anlagestrategie „Kapitalgewinn“ ist mit rund 98% Aktien auf Kapitalgewinn durch Kursgewinne ausgerichtet. Das Portfolio wird gemäss der Anlagestrategie der Bank und nach dem Grundsatz der Risikosteuerung (Diversifikation) verwaltet. Das Portfolio eignet sich für Kunden mit einer hohen Risikofähigkeit.

Liechtenstein Life erhält derzeit 2,00% Verwaltungsrückvergütung vom durchschnittlichen Fondsvermögen p.a. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

III. EXCHANGE TRADED FUNDS (ETF)

GERINGES RISIKO

d.h. moderate Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit guten Ertragschancen; geringer Aktienanteil

Lyxor UCITS ETF EuroMTS 1-3Y Investment Grade (DR) (EUR) - FR0010222224

Das Anlageziel ist die Nachbildung der Aufwärts- und Abwärtsentwicklung des FTSE MTS Eurozone Government Bond IG 1-3Y Index, der die bedeutendsten und am stärksten gehandelten Staatsanleihen der Eurozone mit Anlagequalität im Segment 1 bis 3 Jahre abbildet. Der erwartete Tracking Error bei nachträglicher Betrachtung beträgt unter normalen Marktbedingungen 0.02%. Der Fonds soll sein Anlageziel über die direkte Nachbildung erreichen, das heisst hauptsächlich in die Komponenten der Benchmark investieren.



Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

MITTLERES RISIKO

d.h. vergleichsweise hohe Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit sehr guten Ertragschancen; mittelmäßiger Aktienanteil

ComStage Vermögensstrategie UCITS ETF (CHF) – ISIN DE000ETF7011

Zur Erreichung des Anlageziels werden Exchange Traded Funds (ETFs) als Zielfonds erworben, die die Wertentwicklung internationaler Aktienindizes, Renten- und/oder Geldmarkt- und/oder anerkannter Finanzindizes sowie die Wertentwicklung von Rohstoffen abbilden. Die anfängliche Allokation setzt sich aus folgenden Anlageklassen zusammen: aus 60% Aktien, die geographisch und über Sektoren gestreut werden (15% Nordamerikanische Aktien, 10% Asien-Pazifik Aktien, 15% Europäische Aktien, 5% deutsche Blue-Chip-Aktien, 10% Schwellenländer Aktien, 5% deutsche Nebenwerte-Aktien), und 30% Anleihen (10% europäische Staatsanleihen, 10% deutsche Pfandbriefe, 10% US-amerikanische Staatsanleihen), die sowohl Staatsanleihen- als auch Pfandbriefindizes nachbilden. Hinzu kommen 10% Rohstoffinvestments, die zum Beispiel über einen ETF mit Bezug auf einen diversifizierten Korb von Rohstoffindizes abgebildet werden. Dabei stellt ein jährliches Zurücksetzen auf die Ausgangsgewichtungen (Rebalancing) sicher, dass keine Portfolioanteile im Zeitablauf ein überproportionales Gewicht erhält.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS II IBOXX (R) INFLATION- LINKED TOTAL RETURN INDEX ETF – EURO - ISIN LU0290358224

Der Fonds bildet den IBOXX® EURO INFLATION- LINKED TOTAL RETURN INDEX® ab. Dieser deckt die wichtigsten staatlichen und quasistaatlichen inflationsgebundenen Anleihemärkte der Eurozone ab. Der Index wird von International Index Company Limited („IIC“) gesponsert, berechnet und veröffentlicht. Aufgenommen werden ausschließlich Anleihen, die von staatlichen Emittenten (Sovereigns) oder Körperschaften des öffentlichen Rechts und supranationalen Emittenten (sub-Sovereigns) begeben werden. Sub-Sovereign-Anleihen sind Anleihen, die von lokalen Regierungen (z.B. deutsche Bundesländer) begeben werden, und Anleihen, die durch über staatliche Garantien verfügende Rechtsträger begeben oder garantiert werden. Hierzu zählen staatliche Institutionen (z.B. Cades, KfW), öffentliche Banken (z.B. von deutschen Landesbanken vor dem 31. Juli 2005 begebene Schuldtitel) oder supranationale Organisationen (z.B. EIB, Weltbank). Die Anleihen müssen mit einem festen Kupon ausgestattet sein. Inflationsgebundene Null-Kupon-Anleihen sind zulässig. Die Länder müssen für inländische Staatsanleihen ein Rating aufweisen, das Investment Grade entspricht. Sub-Sovereign-Emissionen müssen über ein Investment Grade-Rating von



Fitch, Moody's oder Standard & Poor's verfügen. Der Index besteht ausschließlich aus Anleihen. Schatzwechsel und andere Geldmarktinstrumente werden nicht aufgenommen. Die Anleihen müssen am Auswahltag eine Restlaufzeit von mindestens einem Jahr aufweisen. Anleihen mit einer Restlaufzeit von weniger als einem Jahr sind nicht bzw. nicht mehr zulässig. Voraussetzung ist ein ausstehender Nennbetrag von mindestens EUR 2 Mrd. Der Index wird auf Basis der Gesamrendite („Total Return“) berechnet, d.h. Kuponzahlungen werden in den Index reinvestiert. Kuponzahlungen sowie planmäßige Teilrückzahlungen und nicht planmäßige vollständige Rückzahlungen werden als liquide Mittel gehalten und im Rahmen der nächsten Neugewichtung in den Index reinvestiert. Die Historie des Index beginnt am 31. Dezember 2000. Weitere Informationen zum Index und der allgemeinen Methodologie der iBoxx-Indizes können auf der Webseite <http://www.iboxx.com/> abgerufen werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

ERHÖHTES RISIKO

d.h. hohe Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit erhöhten Ertragschancen; hoher Aktienanteil

ComStage STOXX (R) Europe 600 Oil & Gas NR UCITS ETF I - ISIN LU0378436447

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anlegern einen Ertrag zukommen zu lassen, der an die Wertentwicklung des Dow Jones STOXX (R) 600 Oil & Gas (Performance Index) (ISIN EU0009658798) anknüpft. Hierzu wird der Fonds in erster Linie in übertragbare Wertpapiere investieren und zudem derivative Techniken einsetzen, wie zum Beispiel mit einem Swap-Kontrahenten zu marktüblichen Bedingungen ausgehandelte Index-Swaps.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,25% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS DJ EURO STOXX 50® ETF - ISIN LU0380865021

Der Fonds bildet den Dow Jones EURO STOXX 50® Index (nachstehend der „Index“) von STOXX Limited ab. Dieser ist der am häufigsten verwendete regionale Blue-Chip-Index in Europa. Er umfasst die Titel von 50 branchenführenden Unternehmen der Eurozone (nachstehend die „Indexwertpapiere“). Die Indexwertpapiere werden aus dem Dow Jones EURO STOXX® Index ausgewählt, in dem die Aktienkonzentration der einzelnen Euroländer – Belgien, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxemburg, die Niederlande, Österreich, Portugal und Spanien – zusammengefasst ist. Seit seiner Auflegung durch STOXX Limited, Zürich (nachstehend der „Indexanbieter“) am 28. Februar 1998 hat sich der Index zu einem der führenden Börsenbarometer für Europa und die Eurozone entwickelt. Der Index hatte am 31. Dezember 1991 einen Basisstand von 1000.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS MSCI EM Asia Index UCITS ETF 1C (EUR) - ISIN LU0292107991

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, die Wertentwicklung des Basiswerts, des MSCI Total Return Net Emerging Markets Asia Index abzubilden. Hierzu investiert der Fonds in erster Linie in übertragbare Wertpapiere und setzt zudem derivative Techniken ein. Der MSCI Total Return Net Emerging Markets Asia Index ist ein um Streubesitz adjustierter marktkapitalisierungsgewichteter Index der die Wertentwicklung der Aktienmärkte in den asiatischen Schwellenländern auf einer Total Return Basis mit reinvestierten Netto-Dividenden widerspiegelt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS MSCI EMERGING MARKETS TRN INDEX ETF - ISIN LU0292107645

Der Fonds bildet den MSCI Emerging Markets Total Return Net Index (der "Index") ab. Dieser ist ein um Streubesitz adjustierter marktkapitalisierungsgewichteter Index, der die Wertentwicklung der globalen Emerging Markets widerspiegelt. Im Januar 2009 enthielt der Index die folgenden 23 Länderindices: Argentinien, Brasilien, Chile, China, Kolumbien, Tschechische Republik, Ägypten, Ungarn, Indien, Indonesien, Israel, Korea, Malaysia, Mexiko, Marokko, Peru, Philippinen, Polen, Russland, Südafrika, Taiwan, Thailand und Türkei.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS MSCI WORLD TRN INDEX ETF - ISIN LU0274208692

Der Fonds bildet den MSCI World Index ab. Dieser ist ein die Streubesitz-Marktkapitalisierung berücksichtigender Index, der die Wertentwicklung der internationalen Aktienmärkte in den Industrieländern auf Grundlage der Gesamterträge („Total Return“) mit reinvestierten Dividenden abbilden soll. Im August 2006 beinhaltete der Index Bestandteile aus folgenden 23 Industrieländern: Australien, Belgien, Dänemark, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Hongkong, Irland, Italien, Japan, Kanada, Neuseeland, Niederlande, Norwegen, Österreich, Portugal, Schweden, Schweiz, Singapur, Spanien, Vereinigtes Königreich und Vereinigte Staaten. Die von MSCI BarraSM gesponserte International Equity Index-Serie umfasst Anlegern weltweit zur Verfügung stehende Unternehmen innerhalb dieser Länder und bildet folglich das Aktienuniversum geeigneter Wertpapiere für den Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.



XETRA - GOLD ETF (EUR) - ISIN DE000A0S9GB0

Xetra-Gold ist eine zu 100% mit Gold unterlegte Inhaberschuldverschreibung, die einem Anspruch auf die Lieferung von physischem Gold verbrieft. Jede einzelne Schuldverschreibung räumt dem Investor das Recht ein, die Lieferung von einem Gramm Gold zu verlangen. In der Gestalt eines Wertpapiers ist Xetra-Gold fungibel und genauso leicht übertragbar wie eine Aktie.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

ZKB Gold ETF (CHF) - ISIN CH0139101601

Der an der SIX Swiss Exchange kotierte ZKB Gold ETF investiert ausschliesslich in Gold und ist stets zu 100% mit dem physischen Edelmetall hinterlegt. Die Wertgegenstände werden ausschliesslich in der Schweiz gelagert. Es besteht kein Schuldnerisiko, da es sich um ein Sondervermögen gemäss KAG handelt. Der Investor hat jederzeit die Möglichkeit, seine Anteile zu veräussern oder die Sachauszahlung in physischem Gold à Standardbarren von ca. 12,5 kg zu verlangen. Die Anteilsklasse des ZKB Gold ETF beinhaltet eine Währungsabsicherung gegenüber dem USD in der Referenzwährung.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

IV. INVESTMENTFONDS

GERINGES RISIKO

d.h. moderate Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit guten Ertragschancen; geringer Aktienanteil

C-QUADRAT ACTIVE Protect CHF – ISIN CH0350268584

Das Ziel des Anlagefonds besteht darin, mittels Anlagen hauptsächlich in Zielfonds langfristig einen absoluten Vermögenszuwachs zu erzielen. Zu diesem Zweck profitiert der Anlagefonds von einer Höchststandgarantie, welche die Auszahlung von mindestens 80% des höchsten, am fünften Bankarbeitstags eines Monats jemals erreichten Nettoinventarwerts des Anlagefonds an die Anleger sicherstellt. Der Fonds investiert mindestens 51% des Vermögens des Anlagefonds in Anteile kollektiver Kapitalanlagen (Zielfonds), welchen Effekten (Beteiligungs- und Forderungswertpapiere) sowie Geldmarktinstrumente zugrunde liegen. Bei den Zielfonds handelt es sich unter anderem um börslich kotierte Exchange Traded Funds (ETFs), welche die Wertentwicklung eines Index abbilden. Ferner können die Zielfonds auch die Wertentwicklung von Rohstoffen oder Immobilienanlagen abbilden. Bis zu 49% des Vermögens des Anlagefonds können direkt in Forderungswertpapiere, Geldmarktinstrumente sowie zu höchstens 15% in strukturierte Produkte (inkl.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

1:1-Zertifikate auf Rohstoffindizes) und Zielfonds auf Rohstoffe investiert werden. Zudem kann eine Anlage des Fondsvermögens in Derivate, jedoch ausschließlich zur Sicherstellung der Höchststandsgarantie in der Form von Put-Optionen und zur Währungsabsicherung in der Form von Forwards erfolgen. Der Fonds setzt komplexe Finanzinstrumente ein, um das Fondsvermögen abzusichern und von erfolgsversprechenden Anlagen zu profitieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

DUAL RETURN FUND - Vision Microfinance P-CHF - LU0236783907

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Zu diesem Zweck investiert der Fonds in fest und variabel verzinste Wertpapiere mit Schwerpunkt Emerging Markets. Das wesentliche Ziel des Fonds besteht darin, Erträge aus Darlehensgeschäften zu generieren. Dies erfolgt insbesondere durch das Halten von durch Dritte erworbene Schuldtitle sorgfältig ausgewählter Mikrofinanzinstitute. Eine aktive unternehmerische Bewirtschaftung von im Portfolio gehaltenen Vermögensgegenständen des Fonds sowie eine Vergabe von Darlehen durch den Fonds ist ausgeschlossen. Das Fondsmanagement (C-QUADRAT Asset Management GmbH) übernimmt die Auswahl der einzelnen Instrumente und Strategien und verfolgt das Ziel, überwiegend Erträge aus Zinszahlungen zu generieren. Das Fondsmanagement kann auch Hedgingstrategien zur Absicherung gegen beispielsweise Kurs-, Zins- und Währungsrisiken einsetzen.

Mikrofinanz ermöglicht Kleinstunternehmern einen nachhaltigen Zugang zu Finanzdienstleistungen, um sich eine Existenz und somit eine Zukunft mit guten Perspektiven aufzubauen. Gelder werden in Form von Kleinkrediten von Mikrofinanzinstituten (MFIs) an Menschen vergeben, die vom traditionellen Finanzsektor ausgeschlossen sind. Eine strenge Überprüfung der Mikrofinanzinstitute vor Ort soll sicherstellen, dass die sozialen Ziele und Vorgaben nachhaltig erfüllt werden. Mikrokredite sind eine Hilfe zur Selbsthilfe, die Menschen ermutigt, selbst aktiv zu werden und ihre unternehmerischen Ideen umzusetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,20% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an

PICTET CH Short Mid Term Bonds - R dy (CHF) - ISIN CH0021507980

Der Fonds investiert in erstklassige Anleihen und Geldmarktinstrumente mit einer durchschnittlichen Laufzeit von nicht mehr als drei Jahren. Ziel ist es, einen höheren Ertrag als mit kurzfristigen Geldmarktanlagen zu erreichen und das Kapital mittelfristig zu erhalten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,15% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

SF (Lux) SICAV 2 - Life Investment 90% Protect Fund – ISIN LU1285430077

Der «Life Investment 90% Protected Fund» ist ein Kapitalschutzfonds. Am Ende der Laufzeit des Teilfonds kommt ein Kapitalschutz von 90% des höchsten an einem Monatsende erzielten Nettoinventarwerts zur Anwendung. Das Portfolio des Fonds setzt sich aus einem aktiven Teil und einem Reserveteil zusammen. Der aktive Teil umfasst die Anlageklassen Aktien, Obligationen und Rohstoffe, wobei die Quoten der Anlageklassen monatlich aufgrund der aktuellen Marktverhältnisse angepasst werden. Die aktiven Vermögensanlagen beziehen sich dabei auf eine regelbasierte Strategie. Der Reserveteil besteht aus festverzinslichen Papieren sowie liquiden Mitteln und stellt den «Sockel» des Kapitalschutzes dar. Der aktive Teil des Portfolios darf höchstens 60% des Fondsvermögens ausmachen. Die Allokation zugunsten des Reserveteils kann auf bis zu 100% erhöht werden, um so den beschriebenen Kapitalschutz zu verwalten. In diesem Fall partizipiert der Fonds nicht mehr, oder im betreffenden Ausmass nur noch beschränkt, an den Kursentwicklungen der Aktien, Obligationen und Rohstoffmärkte.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,40% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

SWISSCANTO (LU) Bond Invest (CHF) - ISIN LU0161530448

Der Fonds investiert weltweit vorwiegend in auf CHF lautende verzinsliche Anlagen, die von erstklassigen Schuldern herausgegeben wurden. Mit der breiten Streuung von Obligationen über diverse Länder, Bonitäten und Laufzeiten, reduziert sich das Risiko im Vergleich zu einer Einzelanlage. Der Fonds wird von der unabhängigen Rating-Agentur Moody's mit der Höchstnote AAA bewertet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

Vontobel Swiss Money I CHF - ISIN LU0278086623

Die Anlagepolitik des Fonds beabsichtigt ein kontinuierliches Einkommen unter Erhaltung der Vermögenswerte zu erzielen. Der Fonds investiert vornehmlich in Festgelder, kurzfristige Geldmarktinstrumente sowie in unterjährige verzinsliche Wertpapiere. Daneben kann der Fonds flüssige Mittel halten. Der Fonds investiert hauptsächlich in auf CHF lautende Wertpapiere von öffentlich-rechtlichen und/oder privaten Schuldnern mit einer Restlaufzeit von maximal drei Jahren. Die durchschnittliche Restlaufzeit des Fonds wird 12 Monate nicht überschreiten. Der Fonds kann Derivate zum Zweck der Absicherung, der effizienten Verwaltung des Portfolios und zum Erreichen des Anlagezieles einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.



MITTLERES RISIKO

d.h. vergleichsweise hohe Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit sehr guten Ertragschancen; mittelmäßiger Aktienanteil

CARMIGNAC PATRIMOINE (EUR) - ISIN FR0010135103

Carmignac Patrimoine ist ein Investmentfonds, der in internationale Aktien und Rentenwerte an Finanzplätzen auf der ganzen Welt investiert; er strebt eine gleichmässige Wertentwicklung in absoluten Zahlen über eine aktive, nicht an Referenzwerte gebundene Verwaltung, ohne grundsätzliche Beschränkung auf eine Region oder einen Sektor an. Um Kapitalschwankungen auszugleichen, werden stets mindestens 50% des Vermögens in Renten- und/ oder Geldmarktprodukte investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

ETHNA-AKTIV E (CHF) - ISIN LU0666484190

Mit dem Ziel, Kapital zu sichern und langfristige Werte zu schaffen, richtet sich der Ethna-AKTIV E an Anleger, für die Stabilität, Werterhalt und Liquidität des Fondsvermögens wichtig sind und die dennoch einen angemessenen Wertzuwachs erzielen möchten. Das erreicht der Fonds durch einen aktiven Managementansatz, der sowohl die aktuelle Marktsituation als auch künftige Entwicklungen berücksichtigt. Entsprechend basiert die Zusammensetzung des Ethna-AKTIV E auf einer flexiblen und ausgewogenen Anlagestrategie. Nach dem Grundsatz der Risikostreuung investiert das Fondsmanagement in liquide Mittel, Anleihen und bis zu maximal 49 Prozent in Aktien.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,60% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

ETHNA-AKTIV E (EUR) - ISIN LU0431139764

Mit dem Ziel, Kapital zu sichern und langfristige Werte zu schaffen, richtet sich der Ethna-AKTIV E an Anleger, für die Stabilität, Werterhalt und Liquidität des Fondsvermögens wichtig sind und die dennoch einen angemessenen Wertzuwachs erzielen möchten. Das erreicht der Fonds durch einen aktiven Managementansatz, der sowohl die aktuelle Marktsituation als auch künftige Entwicklungen berücksichtigt. Entsprechend basiert die Zusammensetzung des Ethna-AKTIV E auf einer flexiblen und ausgewogenen Anlagestrategie. Nach dem Grundsatz der Risikostreuung investiert das Fondsmanagement in liquide Mittel, Anleihen und bis zu maximal 49 Prozent in Aktien.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,60% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



JSS Sustainable Portfolio - Defensive P (CHF) - ISIN CH0009850964

Der Fonds investiert weltweit in Aktien sowie fest- und variabel verzinsliche Wertpapiere, welche von Ländern, Organisationen und Unternehmen ausgegeben sind, die einen Beitrag zu einer nachhaltigen Wirtschaftsweise leisten. Der JSS Sustainable Portfolio – Defensive richtet sich als defensiver Portfoliofonds an private und institutionelle Anleger mit Referenzwährung Schweizer Franken.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

JULIUS BAER - Absolute Return BF (CHF) - ISIN LU0261940752

Der Fonds investiert nach dem „Absolute Return Ansatz“ weltweit in Anleihen verschiedenster Laufzeiten, Bonitäten, Länder und Währungen, sowie in derivative Finanzinstrumente. Das Anlageziel besteht darin, unabhängig von der Marktentwicklung positive Erträge zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,36% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

JULIUS BAER Absolute Return BF (EUR) - ISIN LU0186678784

Der Fonds investiert nach dem „Absolute Return Ansatz“ weltweit in Anleihen verschiedenster Laufzeiten, Bonitäten, Länder und Währungen, sowie in derivative Finanzinstrumente. Das Anlageziel besteht darin, unabhängig von der Marktentwicklung positive Erträge zu erreichen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,36% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

PICTET CH Bonds Tracker - R dy (CHF) - ISIN CH0101918842

Ziel dieses Fonds ist es, durch Replikationen eine vergleichbare Performance wie der Swiss Bond Index zu erzielen. Der Fonds investiert in auf Schweizer Franken lautende festverzinsliche Instrumente. Das Fondsmanagementteam verwendet einen Sampling-Ansatz, um die Abweichungen (Tracking Error) zu minimieren. Zur Optimierung von Transaktionskosten und Portfolioliquidität wird im Investmentprozess der Schwerpunkt auf die Titelauswahl gelegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

PICTET CH LPP 25 - R dy (CHF) - ISIN CH0117696192

Ziel des Fonds ist es, mit einer durchschnittlichen Aktien-Allokation von 25% an der Entwicklung der Weltfinanzmärkte teilzuhaben. Die Allokation bildet bei strikter Risikokontrolle möglichst genau den Index Pictet LPP 2000 - 25 nach.



Liechtenstein Life erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

PICTET CH LPP 40 - R dy (CHF) - ISIN CH0117695848

Ziel des Fonds ist es, mit einer durchschnittlichen Aktien-Allokation von 40% an der Entwicklung der Weltfinanzmärkte teilzuhaben. Die Allokation bildet bei strikter Risikokontrolle möglichst genau den Index Pictet LPP 2000 - 40 nach.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

RAIFFEISEN Pension Invest Futura Balanced (CHF) - ISIN CH0023754440

Der Raiffeisen Fonds - Pension Invest Futura Balanced investiert weltweit ausgewogen in Aktien-, Obligationen und Geldmarktanlagen. Alle Anlagen unterliegen einem strengen Auswahlverfahren nach ökologischen, sozialen und ethischen Kriterien durch die unabhängige Rating-Agentur Inrate. Der Aktienanteil beträgt 30% bis 50% des Fondsvermögens.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,385% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

RAIFFEISEN Pension Invest Futura Yield (CHF) - ISIN CH0009504983

Der Raiffeisen Fonds Pension Invest Futura Yield investiert weltweit ausgewogen in Aktien-, Obligationen- und Geldmarktanlagen. Alle Anlagen unterliegen einem strengen Auswahlverfahren nach ökologischen, sozialen und ethischen Kriterien durch die unabhängige Rating-Agentur Inrate. Der Aktienanteil beträgt 10% bis 30% des Fondsvermögens.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,385% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

SGKB (CH) Fund - Multi Fokus (CHF) - ISIN CH0020306186

Der SGKB Multi Fokus Fonds investiert weltweit hauptsächlich in erstklassige Aktien- und Obligationenfonds. Die Anteile an Aktien- und Obligationenanlagen werden mit je rund 50% gewichtet. Das Anlagevermögen wird auf Ebene Anlageklasse, Anlagestil und Fondsmanager breit diversifiziert. Ziel ist es, gestützt auf eine disziplinierte Anlagetätigkeit und dem Einsatz von erstklassigen Fondsmanagern, bei tiefem Wertschwankungsrisiko überdurchschnittliche Erträge zu erwirtschaften. Zusätzlich hat der Fondsmanager auch die Möglichkeit in alternative Anlagen zu investieren. Der Fonds hält je nach Marktlage durchschnittlich zwischen 20 - 30 Positionen. Der Dachfonds eignet sich für Anleger, die ein mittleres Risiko eingehen und weltweit investieren wollen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,46% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

SGKB (Lux) Fund - Multi Asset Strategy (EUR) - ISIN LU0121056492

Der Fonds investiert weltweit hauptsächlich in erstklassige Aktien- und Obligationenfonds. Die Anteile an Aktien- und Obligationenanlagen werden mit je rund 50% ausgewogen gestaltet. Das Anlagevermögen wird breit diversifiziert. Der Fonds hält je nach Marktlage durchschnittlich zwischen 20 - 30 Positionen. Der Fonds eignet sich für Anleger, die ein mittleres Risiko eingehen und weltweit investieren wollen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,34% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

SWISSCANTO (LU) Bond Invest (EUR) - ISIN LU0161530794

Der Fonds investiert weltweit vorwiegend in auf EUR lautende verzinsliche Anlagen, die von erstklassigen Schuldern herausgegeben wurden. Mit der breiten Streuung von Obligationen über diverse Länder, Bonitäten und Laufzeiten reduziert sich das Risiko im Vergleich zu einer Einzelanlage. Der Fonds wird von der unabhängigen Rating-Agentur Moody's mit der Höchstnote AAA bewertet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

TEMPLETON Global Total Return Fund Class A Acc H1 (CHF) - ISIN LU0450468185

Anlageziel dieses Fonds ist die Maximierung der Hauptanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest und/ oder variabel verzinslichen Anleihen und Schuldtiteln von staatlichen und halbstaatlichen Emittenten oder Unternehmen rund um die Welt anlegt. Ferner kann der Fonds für Anlagezwecke Finanzderivate einsetzen. Ferner kann der Fonds hypothekenbesicherte Pfandbriefe, ABS-Anleihen und Wandelschuldverschreibungen kaufen, die von supranationalen Organisationen herausgegeben werden, die von mehreren Nationalregierungen eingerichtet oder unterstützt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,523% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

TEMPLETON Global Total Return Fund Class A Acc H1 (EUR) - ISIN LU0294221097

Anlageziel dieses Fonds ist die Maximierung der Hauptanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest und/ oder variabel verzinslichen Anleihen und



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Schuldtiteln von staatlichen und halbstaatlichen Emittenten oder Unternehmen rund um die Welt anlegt. Ferner kann der Fonds für Anlagezwecke Finanzderivate einsetzen. Ferner kann der Fonds hypothekenbesicherte Pfandbriefe, ABS-Anleihen und Wandelschuldverschreibungen kaufen, die von supranationalen Organisationen herausgegeben werden, die von mehreren Nationalregierungen eingerichtet oder unterstützt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,533% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

TEMPLETON Global Bond Fund (EUR) - ISIN LU0152980495

Anlageziel dieses Fonds ist die Maximierung der Gesamtanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest- und variabel verzinslichen Anleihen und Schuldtiteln anlegt, die von staatlichen oder halbstaatlichen Emittenten weltweit begeben wurden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,533% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

ERHÖHTES RISIKO

d.h. hohe Kursänderungs- bzw. Devisenkursrisiken verbunden mit erhöhten Ertragschancen; hoher Aktienanteil

Alger American Asset Growth Fund (USD) - ISIN LU0070176184

Ziel des Fonds ist die langfristige Wertsteigerung durch Fokussierung auf Unternehmen jeder Grösse, die ein vielversprechendes Wachstumspotenzial aufweisen. Investitionen in Unternehmen mit unterschiedlicher Kapitalausstattung bergen das Risiko, dass kleinere, neuere Emittenten, in die der Fonds möglicherweise investiert, begrenzte Produktpaletten oder finanzielle Ressourcen haben oder fehlendes Fachwissen im Management.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

AMUNDI FUNDS Equity US Relative (USD) - ISIN LU0568605769

Anlageziel ist langfristiges Kapitalwachstum durch die Anlage von mindestens 67% seines Gesamtvermögens in Anteile von unterbewerteten Unternehmen der Vereinigten Staaten, (d.h. Unternehmen, deren Börsenkurse zum Zeitpunkt des Erwerbs unter dem wahrgenommenem Wert



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

liegen, wobei dieser Grenzwert erwartungsgemäß jederzeit beizubehalten ist) die an einem geregelten Markt in den Vereinigten Staaten oder anderen OECD-Ländern notiert werden, um ein Portfolio mit einem starkem Wachstumspotenzial und begrenztem Verlustrisiko zu schaffen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,85% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

BARING Eastern Europe Fund (EUR) - ISIN IE0004852103

Das Anlageziel des Fonds ist die Erzielung eines langfristigen Kapitalzuwachses durch die Anlage in einem diversifizierten Portfolio aus Wertpapieren von Emittenten, die ihren Sitz in den Schwellenmärkten Europas haben oder in diesen wesentlich engagiert sind. Anleger sollten sich über das zusätzliche Risiko bewusst sein, das Fonds, die in Schwellen- und Entwicklungsländern investieren, aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

BLACKROCK World Gold (USD) - ISIN LU0055631609

Der World Gold Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Unternehmen anlegt, die überwiegend im Goldbergbau tätig sind. Zusätzlich kann er in Aktienwerte von Unternehmen anlegen, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen sonstige Edelmetalle oder Mineralien, Grundmetalle oder Bergbau liegen. Der Fonds wird Gold oder Metalle nicht in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,955% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

BLACKROCK World Mining Fund (EUR) - ISIN LU0172157280

Der World Mining Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Bergbau- und Metallgesellschaften anlegt, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in der Förderung oder dem Abbau von Grundmetallen und industriellen Mineralien, z.B. Eisenerz oder Kohle, liegen. Der Fonds kann ausserdem in Aktienwerte von Unternehmen investieren, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen Gold oder sonstige Edelmetalle oder Mineralbergbau liegen. Der Fonds wird kein Gold oder andere Metalle in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,955% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



BLACKROCK World Mining Fund (USD) - ISIN LU0075056555

Der World Mining Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Bergbau- und Metallgesellschaften anlegt, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in der Förderung oder dem Abbau von Grundmetallen und industriellen Mineralien, z.B. Eisenerz oder Kohle, liegen. Der Fonds kann ausserdem in Aktienwerte von Unternehmen investieren, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen Gold oder sonstige Edelmetalle oder Mineralbergbau liegen. Der Fonds wird kein Gold oder andere Metalle in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,955% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Blockchain Fund (CHF) – ISIN LI0395782720

Das Anlageziel ist die Erwirtschaftung einer positiven Rendite und eines langfristigen Kapitalwachstums. Der Fonds investiert überwiegend in Wertpapiere von Unternehmen, welche im Zusammenhang mit der Blockchain-Technologie stehen sowie in andere zugelassene Vermögenswerte, insbesondere Liquiditätsanlagen. Die Referenzwährung des Fonds ist USD, die Währung der Anteilsklasse ist CHF.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

CARMIGNAC INVESTISSEMENT A acc (CHF) - ISIN FR0011269190

Carmignac Investissement ist ein internationaler Aktienfonds, der an Finanzplätzen der ganzen Welt investiert. Er strebt eine grösstmögliche Wertentwicklung in absoluten Zahlen über eine aktive, nicht an Referenzwerte gebundene Verwaltung ohne grundsätzliche Beschränkung auf eine bestimmte Region oder einen bestimmten Sektor, Typ oder Umfang der Titel an.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

CARMIGNAC INVESTISSEMENT (EUR) - FR0010148981

Carmignac Investissement ist ein internationaler Aktienfonds, der an Finanzplätzen der ganzen Welt investiert. Er strebt eine grösstmögliche Wertentwicklung in absoluten Zahlen über eine aktive, nicht an Referenzwerte gebundene Verwaltung ohne grundsätzliche Beschränkung auf eine bestimmte Region oder einen bestimmten Sektor, Typ oder Umfang der Titel an.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

COMGEST Growth Europe Acc PLC (CHF) - ISIN IE0004766675

Anlageziel des Fonds ist die Schaffung eines professionell verwalteten Portfolios, das - nach Meinung des Anlageverwalters - aus hochqualitativen Firmen mit langfristigem Wachstum, die in Europa ihren Sitz haben oder tätig sind, besteht.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

DJE - Dividende & Substanz (EUR) - ISIN LU0159550150

Ziel des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Hierzu investiert der Fonds überwiegend in nationale und internationale Aktien. Darüber hinaus kann der Fonds auch in fest- oder variabel verzinslichen Wertpapieren investieren. Der Anlageberater verfolgt bei der Auswahl der Aktien den Value-Ansatz. Hierunter versteht man Aktien die aus fundamentaler Sicht unterbewertet sind und ein dementsprechendes Kurspotential aufweisen, bzw. eine überdurchschnittliche Dividendenrendite in ihrem Marktsegment besitzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DWS Vermögensbildungsfonds I (EUR) - ISIN DE0008476524

Mit dem DWS Vermögensbildungsfonds I beteiligen Sie sich an aussichtsreichen Branchen und Unternehmen rund um den Globus. Der Fonds wird aktiv gemanagt, in Form von hochwertigen Stock Pickings ohne starre Index-Orientierung. Das gibt dem Fondsmanagement den notwendigen Freiheitsgrad, um performanceträchtige Anlageideen umsetzen zu können.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

FIDELITY EUROPEAN GROWTH FUND A (EUR) - ISIN LU0296857971

Dieser Fonds investiert vorwiegend in kontinentaleuropäische Aktien ohne Festlegung der Gewichtung einzelner Länder, Branchen und Unternehmen im Portfolio. Das Fondsmanagement sucht bei der Aktienausswahl nach Unternehmen, die von den politischen und wirtschaftlichen Änderungen in Europa profitieren und ihren Nutzen aus den Möglichkeiten, die sich aus dem Europäischen Binnenmarkt ergeben, ziehen können.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,73% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FIDELITY FUNDS - Pacific Fund (USD) - ISIN LU0049112450

Der Fonds investiert in Aktien vor allem aus Ländern, die an der pazifischen Küste liegen. Der Fonds investiert hauptsächlich in Japan und Südostasien. Aktien grosser Unternehmen werden normalerweise höher gewichtet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,73% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FRANKLIN Mutual European Fund (EUR) - ISIN LU0140363002

Hauptanlageziel dieses Fonds ist der Kapitalzuwachs, der gelegentlich kurzfristig sein kann. Sein sekundäres Ziel sind Erträge. Der Fonds investiert in Aktien, die nach Einschätzung des Fondsmanagements als unterbewertet anzusehen sind. Der Fonds kann auch in Unternehmen investieren, die sich in einer entscheidenden Phase ihrer geschäftlichen Entwicklung befinden: Fusion, Übernahme oder Reorganisation. Der Anlageschwerpunkt liegt zu über 90% in Europa.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FRANKLIN Mutual European Fund (USD) - ISIN LU0109981661

Hauptanlageziel dieses Fonds ist der Kapitalzuwachs, der gelegentlich kurzfristig sein kann. Sein sekundäres Ziel sind Erträge. Der Fonds investiert in Aktien, die nach Einschätzung des Fondsmanagements als unterbewertet anzusehen sind. Der Fonds kann auch in Unternehmen investieren, die sich in einer entscheidenden Phase ihrer geschäftlichen Entwicklung befinden: Fusion, Übernahme oder Reorganisation. Der Anlageschwerpunkt liegt zu über 90% in Europa.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FRANKLIN U.S. Opportunities A Acc (CHF) - ISIN LU0536403206

Anlageziel dieses Fonds ist das Kapitalwachstum. Der Fonds investiert vorwiegend in Beteiligungspapiere von US-Unternehmen, die ein überdurchschnittliches Wachstumspotenzial und eine steigende Rentabilität im Vergleich zur Gesamtwirtschaft aufweisen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

JB Multipartner - Robeco SAM Sustainable Water Fund (EUR) - ISIN LU0133061175

Der Fonds investiert weltweit in Unternehmen, die Technologien, Produkte oder Dienstleistungen mit Bezug zur Wertschöpfungskette des Wassers anbieten, wie Wasserverteilung, Wassermanagement, Wasseraufbereitung, Wasseranalyse sowie Bewässerung. Er dient einerseits langfristig orientierten Aktienanlegern, die vom nachhaltigen Potenzial des Wassermarktes überzeugt sind und andererseits als Beimischung zu einem weltweit diversifizierten Portfolio.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

JPMorgan Emerging Markets Equity Fund (USD) - ISIN LU0210529656

Das Anlageziel besteht in der Erzielung von langfristig überdurchschnittlich hohem Kapitalwachstum durch die Anlage vorwiegend in ein konzentriertes Portfolio von Unternehmen aus Emerging Markets. Die Titelauswahl erfolgt aufgrund einer umfangreichen lokalen Expertise, um günstig bewertete Titel herauszufiltern.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

LGT Sustainable Equity Fund Global (CHF) B - LI0148540441

Das Anlageziel besteht einerseits darin, nachhaltig zu investieren und andererseits, die Wertentwicklung der Benchmark (MSCI World EUR) zu übertreffen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein breites Spektrum von Aktien und gleichwertigen Wertpapieren von Gesellschaften weltweit. Sämtliche Anlagen werden unter dem Aspekt der langfristigen Wertschöpfung und Erhöhung menschlichen Wohlbefindens getätigt. Derivative Finanzinstrumente können, unter Erhöhung des Verlustrisikos, zur Erreichung des Anlageziels, effizienter Umsetzung der Anlagepolitik, zur Absicherung und/oder zur Vermehrung von Gewinnchancen eingesetzt werden. Der Fonds kann ausserdem bis zu 15% seines Fondsvolumens in bar halten. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Wertpapiere dem Vermögensverwalter. Erträge verbleiben im Fonds und erhöhen den Wert der Anteile (thesaurierend).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

LODH Swiss Leaders - ISIN CH0011786628

Investitionsuniversum des Fonds sind die Aktienwerte im Swiss Performance Index (SPI), der gleichzeitig auch als Benchmark dient. Das Portfolio versteht sich als konzentrierte Auswahl der besten Large-, Mid- und Small-Cap Ideen innerhalb des SPI. Verfolgt wird ein Ziel von risikoangepasster, mittel- bis langfristiger Kapitalvermehrung durch die Auswahl von Unternehmen, die in ihrer Branche führend sind und sich durch überlegene Strategie, Innovationskraft, Management, Finanzlage und Wettbewerbsposition sowie durch nachhaltiges Profitwachstum auszeichnen.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,675% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

MAGELLAN C (EUR) - ISIN FR0000292278

Die Fonds strebt eine mittel- bis langfristige Wertentwicklung an, die durch gezieltes „Stock-Picking“ erreicht werden soll, wobei keine Indexierung an einen Referenzindex erfolgt. Das Nettovermögen des Fonds muss stets zu mindestens 60 % in Werten von Schwellenländern mit einem gegenüber dem Durchschnitt der grossen Industrieländer überdurchschnittlichem Wirtschaftswachstum investiert sein, wobei die bevorzugten Anlagezonen Südostasien, Lateinamerika und Europa sind.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

MFS Meridian Global Energy Fund Class A1 Acc (EUR) - ISIN LU0406711613

Das Anlageziel des Fonds ist eine in US-Dollar gemessene Kapitalwertsteigerung. Der Fonds legt mindestens 70% seines Vermögens in Aktienwerten und damit verbundenen Wertpapieren von Unternehmen an, die einen wesentlichen Anteil ihrer Geschäfte im Energiesektor tätigen, und Unternehmen, deren Beteiligungen zu einem wesentlichen Teil in Unternehmen liegen, die einen wesentlichen Anteil ihrer Geschäfte im Energiesektor tätigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

PICTET - Biotech - R (USD) - ISIN LU0112497440

Das Anlageziel des Fonds ist die Kapitalsteigerung. Dazu werden mindestens zwei Drittel des Vermögens in Aktien von besonders innovativen Biopharmagesellschaften aus dem medizinischen Bereich investiert. Das Anlageuniversum ist nicht auf eine bestimmte Region beschränkt. Aufgrund der besonders innovativen Pharmaindustrie in Nordamerika und Westeuropa erfolgt jedoch der grösste Teil der Anlagen in diesen Regionen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,15% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

SGKB (CH) Fund - Finreon Swiss Equity IsoPro® (CHF) C – ISIN CH0127799937

Das Universum des Fonds bilden 75 der grössten Titel des schweizerischen Aktienmarktes. Die Anlagestrategie verfolgt einen quantitativen Ansatz, bei dem die Gewichtung der einzelnen Titel auf einer Gleichgewichtung (Iso) beruht, die in Richtung Minimum Varianz (Pro) optimiert wird. Die Marktliquidität der Titel wird in der Optimierung berücksichtigt. Der Fonds hält je nach Marktlage durchschnittlich



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

zwischen 50 und 75 Positionen. Der Fonds eignet sich für Anleger, die an der Entwicklung des Schweizer Aktienmarktes teilhaben wollen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

SWISSCANTO (CH) Equity Fund Green Invest A (CHF) - ISIN CH0009074300

Das Anlageziel ist die Erwirtschaftung eines langfristigen Kapitalwachstums, indem weltweit in Aktien investiert wird und die Kriterien der Nachhaltigkeit beachtet werden. Der Fonds investiert mindestens zwei Drittel seines Vermögens in Beteiligungspapiere von Unternehmen, die im Branchenvergleich zu den Umwelt- und Sozialleadern gehören.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,78% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

TEMPLETON Asian Growth Fund (CHF) - ISIN LU0486624470

Anlageziel dieses Fonds ist das Kapitalwachstum durch Anlage in Beteiligungspapiere von Unternehmen, die in der Region Asien (ohne Japan, Australien und Neuseeland) eingetragen sind oder vorwiegend dort Geschäfte tätigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,769% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

TEMPLETON Asian Growth Fund (EUR) - ISIN LU0229940001

Anlageziel dieses Fonds ist das Kapitalwachstum durch Anlage in Beteiligungspapiere von Unternehmen, die in der Region Asien (ohne Japan, Australien und Neuseeland) eingetragen sind oder vorwiegend dort Geschäfte tätigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,029% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

TEMPLETON Asian Growth Fund (USD) - ISIN LU0128522157

Anlageziel dieses Fonds ist das Kapitalwachstum durch Anlage in Beteiligungspapiere von Unternehmen, die in der Region Asien (ohne Japan, Australien und Neuseeland) eingetragen sind oder vorwiegend dort Geschäfte tätigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,029% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



THREADNEEDLE European Smaller Comp. Fund (EUR) - ISIN GB0002771383

Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Anteile von kleinen Unternehmen in Kontinentaleuropa und dem Vereinigten Königreich oder Unternehmen, die dort wesentliche Geschäftsbereiche haben, an. Da der Fonds in kleinere Unternehmen anlegt, wählt er hauptsächlich Anteile von Unternehmen, die kleiner sind als die Top-300-Unternehmen im FTSE World Europe Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,764% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

THREADNEEDLE American Select Fund (USD) - ISIN GB0002769536

Der Fonds investiert hauptsächlich in US-Aktien. Dabei werden Aktien, die hauptsächlich aufgrund ihrer Wachstumsperspektiven ausgewählt werden, bevorzugt. Die Anlagen sind nicht auf bestimmte Wirtschaftszweige beschränkt. Der Fonds kann auch in andere Anlagen, wie zum Beispiel kanadische Aktien, investieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,764% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

UBAM IFDC Japan Equity (JPY) - ISIN LU0052780409

Dieser Fonds wird in Aktien und gleichartige Wertpapiere angelegt (und zwar mindestens zwei Drittel des Nettovermögens), und höchstens ein Drittel des Nettovermögens in Warrants auf Wertpapiere, Wandelschuldverschreibungen und Obligationen mit Warrants auf Wertpapiere, die mindestens zu zwei Dritteln des Nettovermögens von Gesellschaften ausgegeben werden, die in Japan ihren Sitz haben oder eine ihrer Hauptgeschäftstätigkeiten ausüben oder wesentliche Beteiligungen in Form von Holding-Gesellschaften in Gesellschaften mit Sitz in Japan halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.